Univerzita Karlova v Praze

Evangelická teologická fakulta

Diplomová práce

Šimon Krbec

K otázce nepředmětné intencionality

Katedra filosofie

Vedoucí práce: Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

Studijní program: Evangelická teologie

Rok odevzdání:

2006

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. Lence Karfikové za přijetí tématu a konzultace, stejně jako všem, kteří mě při psaní práce podporovali.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „K otázce nepředmětné intencionality“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Šimon Krbec

V Praze, dne 3.7.2006

OBSAH

Obsah 4
Anotace 5
I. UVEDENÍ OTÁZKY 6
II. POLOŽENÍ OTÁZKY 21
III. ROZVEDENÍ OTÁZKY 32
IV. ZODPOVĚZENÍ OTÁZKY (ZÁVĚR) 55
Bibliografie 59
Přehled oddílů 60

ANOTACE

Východiskem této práce je fakt rezignace západního myšlení na dosažení absolutní jistoty poznávání. S poukazem na skutečnost, že termíny popisující konkrétní situace nejistoty jsou poměrně snadno zaměnitelné, se kapitola I věnuje rozboru hlavních případů nejistoty (riziko, vágnost a indeterminita), a dochází k závěru, že společnými prvky těchto případů je jednak zpochybnění vztahu mezi příslušným aktem a předmětem tohoto aktu a dále časový charakter těchto předmětů jakožto potencialit. Problém nejistoty se tak ukazuje jako problém intencionálního mínění radikální novosti (kapitola II). Kapitola III se zaměřuje na způsoby uchopení tématu potenciality v Husserlově intencionální analytice a prošetřuje možnost zodpovězení otázky po radikální novosti prostřednictvím Hejdánkova konceptu (či spíše motivu) nepředmětné intencionality. Práce dochází k závěru (kapitola IV), že Hejdánkův koncept otevírá perspektivnější pohled na tuto otázku než „klasické“ fenomenologické pojetí horizontu, které je úzce zaměřeno na svůj výchozí model primární zkušenosti (vnímání), v důsledku čehož ne zcela adekvátně respektuje méontický charakter veškerých potencialit. Předpokladem tohoto rozvinutí je nicméně zachování jednoty noématu jakožto intencionální identity.

I. UVEDENÍ OTÁZKY

„Když jsme ho tedy uvedli do nejistoty
a když jsme mu jako rejnok způsobili strnutí,
snad jsme mu tím nějak uškodili?“ (Sókratés)

„Mně se zdá, že ne.“ (Menón)

1. Východisko

Člověk Západu je znovu naplněn nejistotou. Není to však pouhá skepse, co působí neklid; problém nejistoty, i přes svůj prastarý původ, je v nejrůznějších doménách poznání odhalován v šíři a intenzitě, k níž v dějinách západního myšlení stěží nalezneme odpovídající příměr. Pokládat nejistotu za bezprostřední vyjádření naší situace by nicméně mohlo vést k řadě nedorozumění. Disponujeme nepřeborným množstvím výpovědí o světě i o nás samých a povýšit význam jedné z nich nad ostatní znamená vydat se na cestu v naději, že zvolený cíl je jediný správný. Chtěl bych si zde spíše všimnout jednoho ne nepodstatného rysu našeho života, a sice rezignace na dosažení absolutní jistoty našeho poznávání a tím i jednání, které se na základě poznávání uskutečňuje. Co toto zřeknutí se znamená? Lze vůbec nejistotu, resp. to, co tímto termínem označujeme, myslet jinak než jako omezující, bezvýhodnou „nesnáz“, jako *απορία*? Je patrné, že počítat s nějakou „generální tezí“ nejistoty nemůžeme. Jako v mnoha jiných případech i zde platí slova *Sedmého listu*, že „žádná věc nemá stálé jméno (onoma)“ a ani při logu jako výměru, skládajícím se ze jmen a výroků, nenajdeme „nic dost pevně stálého.“¹ Tak se v současné literatuře setkáváme s významově blízkými termíny, které k problému nejistoty bezesporu odkazují, předpokládají ale odlišná východiska: vágnost, neurčitost, nejasnost, neostroť, indeterminita. Jestliže *vágnost* je předmětem zejména lingvistických a obecně analyticko filosofických zkoumání, o *neurčitosti* a *nejasnosti* zase pojednává filosofie a metodologie vědy a *neostroť* či *indeterminitu* bychom nejspíš přiřadili k filosofické analytice perceptivního života. V prvním případě by pak předmětným východiskem byla nejednoznačnost slov a jejich významů: když se o něčem chci vyjádřit svými slovy, vím, že o předmětu své promluvy nemohu mít zcela přesnou představu; a pokud se domnívám, že ji mám, pak zase nevím, zda slova, která jsem zvolil, této představě plně odpovídají. Neurčitost a nejasnost je zase spojena s otázkou spolehlivosti extrapolací: budu-li

¹ Ep. 343b.

jako vědec zkoumat nějakou část reality, s velkou pravděpodobností dojdou ke zjištění, že předmět mého zkoumání není nijak určitou a univerzální realitou, nýbrž spíše realitou referenční, charakterizující „objekt z hlediska konkrétních možností poznávajícího ji uchopit, poznat a patřičným způsobem ovlivňovat či měnit.“² A konečně neostrota či indeterminita mají svůj původ v relativnosti našich subjektivních stavů: z vlastní zkušenosti mohou nahlédnout, že to, o čem jsem přesvědčen, že vidím, např. pohoří v dálce, může být ve skutečnosti něco úplně jiného, např. mraky na obzoru.

Co se zdá být na těchto rozličných přístupech významné je fakt, že uvedené termíny popisující konkrétní situace (případy) nejistoty jsou poměrně snadno zaměnitelné. Jakoby tvořily nevyčerpatelný zásobník slov, jejichž prostřednictvím se snažíme k něčemu pouze přiblížit – k něčemu, před čímž jsme plni bezradnosti. Zaměnitelnost termínů může být sice náhodná, je nicméně třeba vzít v potaz, že zvolené příklady „modů nejistoty“ neilustrují to, co se (náhodně) vyskytuje v přirozeném jazyce, nýbrž týkají se specifických vlastností promluvy, zkoumání, smyslového vnímání atp., které se věda a filosofie od svých počátků pokoušejí pochopit a analyzovat. Je tedy možné, že lze napříč konkrétními případy nejistoty nalézt nějaký společný prvek, díky němuž bude více zřejmé, co nejistota znamená.

2. Původ problému nejistoty

Historicky je problém jistot a nejistot spojován zejména s kartesianismem a mechanistickou přírodovědou, vybudovaných na pevném základě jistoty lidského poznání. Hlubokou Descartovu pochybnost vede paradoxně přesvědčení, že na jejím konci „zůstane precizně jen to, co je jisté a neotřesitelné.“³ I kdyby Descartes v meditacích došel opravdu jen k tomu, že nic jisté není, toto poznání by platilo za (alespoň) *něco* jisté. Tendence k zajištění „absolutního základu“ se stala dominantním prvkem vědeckého myšlení až do pozitivismu, který z mechaniky přejal mj. předpoklad, že „všecko, co jest, se ve svém bytí nakonec musí vykazovat na rovině jistot.“⁴ Již v atmosféře 19. století se však začala projevovat tendence odlišná. Ve chvíli, kdy matematika a fyzika, vzory exaktnosti a experimentálního ověřování, „posouvají do popředí pojmy ‘neurčitost’, ‘neuspořádanost’, ‘chaos’, ‘entropie’ a celou řadu pojmů, které mají vlastnosti pravděpodobnostní míry,”⁵ padá nejen ideál absolutní jistoty vědeckého zkoumání, je odhalena i omezená přesnost technologických procedur.

² B. Fajkus, *Vágnost a neurčitost v teorii poznání*, in: J. Nosek (vyd.), *Vágnost, věda a filosofie*, str. 86.

³ R. Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 28.

⁴ J. Patočka, *Přirozený svět a fenomenologie*, str. 1.3.9.

⁵ L. Tondl, *Dialog*, str. 179.

Respektování míry neurčitosti, jakožto „forem“ pravděpodobnostní míry, způsobilo dalekosáhlý posun v samotných možnostech vědeckého poznání. „Vstup neurčitosti“⁶ znamenal především odmítnutí, resp. zpochybnění vědeckého determinismu, který předpokládal jistotu předpovědí (extrapolací), odvozenou od neměnnosti a absolutní platnosti určitého souboru zákonů. Jinými slovy, svět klasické mechaniky, v němž nejistota a neurčitost, stejně tak jako náhoda, byly považovány za chybu (odchylku v měřeních), se v novém

[…]


Zdá se mi však, že je zde jeden aspekt, kterému se vymyká jak Husserlovo pojetí noematického jádra, tak i teorie charakterů – a to ona počáteční „nicotnost“. Jako charakterizace je „nicotné“ přinejmenším zvláštní, protože ono „nic“ je v počátku tvořivého aktu samo noematickým jádrem, je vědomé *jako takové*. Dalo by říct, že jádrová vrstva je „prázdná“; k zaměření zde totiž není nic jiného než tato nezvnějšňená méontická prázdnota.

¹⁶⁷ E. Husserl, *Ideje I*, str. 211.

¹⁶⁸ Jsou to pochopitelně velká zjednodušení; podrobné rozpracování by však muselo být obsahem mnohem rozsáhlejší studie. Jde mi tu spíše než o precizní deskripci o nalezení správného směru myšlenek.

Tím je vlastně řečeno i druhé, tedy že noéma samo je v počátku „nic“, ovšem nikoli pouhým nic jako nějaký „negát“, ale jako potence v pravém smyslu. Není to totiž noéma samo, ke kterému se vztahujeme jako k nějakému objektu v hlubinách vesmíru – noéma se ke „svému“ předmětu (předmětu bez dalšího) vztahuje prostřednictvím své jádrové vrstvy, předmětného smyslu. Skrze noéma (což je nepřesné vyjádření) tvořivý subjekt míní onu počáteční nicotu, která je tak „vzhledem k němu“ opravdovou budoucím, jíž se otevírá – avšak kdyby nebylo této svérázné noematické intencionality, která je zcela zvláštního typu, rozhodně odlišného od protencionálního vědomí (kde se předmět „dává“ tělesně) i předchůdné vzpomínky (kde je předmět zpřítomněn), nebylo by žádné novosti. Vše by totiž muselo směřovat k něčemu vyplněnému, danému, a tedy k opakování.

Centrum předmětného smyslu, „čisté určité X“, se tak zdá být zcela abstraktní veličinou. Identita noématu je stále problémem, neboť jediné, co se zdá být identické, je zpětné určení „radikální novost“. Avšak opět připomínám, že „předmět“ tvořivého aktu (předmět bez dalšího) je časový, tudíž vztah mezi noématem a tímto „předmětem“ musí být též založen časově. Co to by to mohlo znamenat? Tvořivý subjekt by pravděpodobně skrze intence na způsob protencí byl v neustálém napětí k přicházejícímu a příslušné noéma by tak korelativně bylo kontinuálně modifikovaným očekávaným jako takovým. Prostřednictvím této předchůdnosti, „hledění vpřed“ by tak tvořivý subjekt mohl být sám proměňován (procházet modifikací), a to nejspíš z „moci“ absolutní budoucnosti, ale lépe řečeno: díky zvláštnímu vztahu noématu k této absolutní budoucnosti. A to minimálně tím, že by tento subjekt byl neustále vybízen k novým a novým výkonům, zamyšlením atp. Je to prosté: ten, kdo tvoří, komu nezbyvá než nedanou budoucnost „vyplnit“, je vskutku aktivním subjektem. Je totiž zajisté pravda, že „dopředu“ není rozhodnuto nejen o radikální novosti, ale ani o tvořivosti samotného subjektu.

Jak se zdá, tvořivým aktům musí nutně být vlastní svérázná intencionalita, díky níž tvořivý subjekt intencionálně zaměřuje onu méontickou prázdnotu v počátku samotného tvoření a dále to, co by v průběhu tvořivé události mohlo být onou budoucím (neboť ta, jak se domnívám, „není“ jen na počátku). Koncept nepředmětné intencionality tak má významné oprávnění, protože „nic“, ne-jsoucí nelze zpředmětnit. Je podle mého názoru sporné, zda nepředmětná intencionalita je něco „zapomenutého“; intencionalita se může větvit do nepřeborného množství typů (to ukázal Husserl), ale musí si vždy uchovat svou jedinečnou zákonitost, totiž „být vědomím něčeho“. Nejde tak ani o to, jak určitý typ pojmenováváme a jaké všemožné historické souvislosti na tom kterém typu hledáme či vidíme. Ústředním problémem tu je způsob konstruování modelu či lépe řečeno stavby intencionálního

předmětu, nebo-li noématu. V celkové intencionální struktuře musí totiž být „něco“, co zaručuje (resp. může zaručovat) základní souhru všech intencionalit. Pokud tyto podstatné zákonitosti včetně úkolů, které z nich vyplývají, odmítneme, nezbyvá nám než na veškerou intencionální analytiku rezignovat.

Hejdánkova myšlenka podvojně intencionality (předmětné a nepředmětné) má podle mne hlavní význam v tom, že otevírá mnohem perspektivnější pohled na otázku potenciality. „Klasické“ pojetí horizontu ne zcela adekvátně pracuje s problémem „časovosti“ veškerého dění. Vynořování inaktualit v intencionálním i zkušenostním horizontu je těžce poplatné modelu primární zkušenosti, tedy vnímání, a zapomíná na jeden charakteristický rys všech potencií: totiž že každému subjektu (včetně supersubjektů) se jeví jako nic, jako „méonta“. Představa, že potence jsou již nějak parergicky „zde“, že stačí k nim „obrátit pohled“ (což rozhodně není jen představa určité fáze fenomenologie vnímání), je přitom v přímém rozporu se „smyslem“ radikální novosti, tedy být vpravdě novým. Vykročení a vyplnění této potenciální prázdnoty je založeno na *odvaze* překonat přítomnou „danost“. Absence tohoto přístupu je patrná již v samotném pojetí termínu „potenciál“, který je chápán jako něco, co je zde a co může být ve svých přítomných (resp. minulostních) základech rozvinuto. Nic nechybí Západu tolik jako odvaha.
