## Šimon Krbec, K otázce nepředmětné intencionality

Diplomová práce na ETF UK, 2006, 61 str.

Posudek vedoucího práce

### *Charakteristika*

Východiskem práce (kap. 1) je mapování situace západního myšlení, které ztratilo jistou půdu poznání a je nuceno tematizovat motiv nejistoty (práce s neurčitostí v přírodních vědách, vědomí rizik v sebeporozumění společností i jednotlivců, neredukovatelná vágnost vyjádření, indeterminita vnímání atd.). Místem těchto „modů nejistoty“ je podle autora „vztah mezi předmětem výpovědi, rozhodnutí a vnímání na straně jedné a výpovědí, rozhodnutím, vnímáním na straně druhé“ (str. 17). Proto autor pokládá za vhodné zaměřit se v uvažování o všudypřítomné nejistotě na pojem intencionality (základní vlastnost vědomí být o něčem), jak jej do filosofie uvedl Franz Brentano a po něm zejména Edmund Husserl (str. 17). Vzhledem k tomu, že „předměty“ intencí napadených nejistotou mají povahu „potencialit“, že jde (podle autora) o intence budoucnostní, bude třeba zabývat se vedle intencionality též časovostí (str. 19). Konečně třetím „strukturním momentem případů nejistoty“ je ontologická koncepce, která je v nich implikována (nejistota se nepřipisuje pouze noetickým aktům, ale i jejich předmětům) (str. 19 n.).

V dalším kroku své úvahy (kap. 2) autor zavádí pojem „nového“ jakožto charakteristiku předmětu, který „nejenže (zatím) vůbec není, ale ještě navíc se (již) nějak mění, protože vzniká“. Tato novost je patrně zdrojem vágnosti, neurčitosti rizika (str. 21), jak o nich pojednala úvodní kapitola. Nakolik tato novost zahrnuje prvek nepředvídatelnosti a neočekávanosti, nakolik je výsledkem „tvoření“, nikoli plánované výroby, nazývá ji autor „radikální novostí“ (str. 23) a pro její analýzu užívá pojmu „nepředmětnosti“, jak jej razí Ladislav Hejránek. Tento pojem míní stránku skutečnosti, která pro svůj časový charakter uniká pojmové fixaci a zpředmětnění (zatím se nezpředmětnila). Intencionalita, která zaměřuje tuto stránku skutečnosti (aniž by chtěla popírat stránku předmětnou) je nazývána „intencionalitou nepředmětnou“. Právě tento typ intencionality je podle autora vhodný pro zaměření radikálně nového, toho, co ještě není, nýbrž „přichází“, a co tedy není dáno v úplnosti, nýbrž jen míněno v tvoření samém (str. 28).

Třetí kapitola práce je jakýmsi exkursem o horizontové struktuře intencionality (inaktualita jako horizont aktuální aktivity), jak ji rozpracoval E. Husserl, a posléze o Husserlově analýze vědomí časovosti. Vzhledem k tomu, že časovost věci implikuje časovost horizontu, ukazuje se, že intencionální horizont inaktualit je ve skutečnosti retenčním a protenčním časovým dvorcem. Z tohoto exkursu autor vytěžil ujištění, že tvořivá intence obracející se k radikálně novému, o niž v jeho zkoumání jde, nemůže být vedena „ideálním“ intencionálním předmětem, obsahujícím vše v plné dokonalosti a úplnosti“ (str. 46), a zároveň získal místo kreativity v reproduktivním časovém poli („zpřítomnění“ ve vzpomínce, očekávání, fantazii, oproti „přítomníci“ aktuální danosti). Nenalezl nicméně odpověď na otázku, co

vůbec je budoucnostní intence (zkoumaná v jeho práci), a pro její zodpovězení se opět obrací k Hejdánkovi. Vyzvedá zejména jeho „méontologické“ pojetí (pravé) události, která pro svou časovou povahu začíná jako cosi nejsoucího, nezpředmětněného, a může být v tomto svém ohledu míněna jen nepředmětnou intencí (proto Hejdánek odmítá takové pojetí potenciality, které by chápalo možnost jako něco již daného).

V závěru své práce autor zdůrazňuje, že „tvořivý akt“, z něhož vzhází nové, začíná (podobně jako Hejdánkova událost) jako „nic“ čili „méontická skutečnost“, ve svém průběhu se postupně zvětšuje a končí zvětšeným, zpředmětněným výsledkem. Jeho identita je nesena intendujícím aktem, proto autor hovoří o „identitě intencionální“ (str. 55 n.). Noematickým jádrem tohoto intencionálního předmětu je ovšem podle autora „nic“ události na jejím počátku, tj. jakási „nezvětšená noematická prázdnota“ (str. 56), která má vztah k „absolutní budoucnosti“ (str. 57). Identita „nového“, které vzniká v tvůrčím aktu, se tak zdá být nesena specifickou intencionalitou, která se vztahuje k „nicotě“ nedaného a tím i k absolutní budoucnosti.

### *Přednosti práce*

Velmi vysoce je třeba hodnotit, že Šimon Krbec ve své práci zkoumá samostatně zvolenou filosofickou otázku (nikoli jen pojetí nějakého tématu u některého autora), a to způsobem velmi originálním i poučným. Jeho práce svědčí o odvaze pustit se do uvažování s nezajištěným výsledkem i o bohaté četbě, nejen v oblasti filosofie (kde prokázal dobrou znalost zejména díla L. Hejdánka a E. Husserla, avšak i obeznámenost s autory dalšími), ale také v oblasti sociologie a teorie vědy. Je schopen své myšlenky rozvíjet systematicky a formulovat je jasně, kultivovanou řečí.

### *Náměty k obhajobě*

1. Za určitý nedostatek práce může být pokládáno ne zcela přesvědčivě vysvětlené zřetězení jejích myšlenkových kroků v první a druhé kapitole. Od diagnostiky nejistot zde autor přechází k výkladu o „radikálně novém“, aniž by zcela jasně vyložil, proč by právě radikální novost měla charakterizovat „předměty“ intendované v situacích nejistot. Otázka, na niž práce odpovídá, se týká možného intendování předmětu, který zatím není dán, nikoli neurčitosti, vágnosti, rizika etc., k nimž se pozdější kapitoly již nijak nevracejí.

2. Autor uvádí, že nejistota náleží *vztahu* mezi výpovědí, poznáním, rozhodnutím etc. a jejich předměty, tedy (patrně) nikoli předmětům samým. Pokud tento předpoklad platí, není jasné, jakou povahu autor skutečnosti přiřítá: patrně (s Hejdánkem) podvojnost nepředmětné „nicoty“ a jejího procesuálního zpředmětnění. Tato povaha čili časovost v jeho pojetí patrně není totéž co nejistota či neurčitost, není však přesně vyloženo, jaký je mezi oběma vztah. Je práce s nejistotou nastíněná v první kapitole

nutným korelátém procesuálních (ne-daných) „předmětů“? Nebo je nejistota pastí myšlení, které s procesualitou (neúplnou daností) právě nepočítá?

3. Poněkud problematický se jeví sám ústřední koncept „radikální novosti“. Autor jej spojuje s tím, co má rysy nepředvídatelného a neočekávaného, nikoli jen realizace hotového plánu (str. 23). Existuje však vůbec radikální novost, která by nevycházela z žádných předpokladů a nebyla jimi tedy částečně určena (aniž by z nich byla vyvoditelná zcela a aniž by pozbývala prvek překvapení)? Vezmeme-li jako příklad *novum*, za něž se ve filosofii pokládá nalezená jistota *cogito* R. Descarta, nebo *novum*, jakým může být sepsání diplomové práce, jejíž výsledek patrně autorovi netanul od počátku na mysli jako hotová danost, musíme přiznat, že v obou případech se „tvůrčí subjekt“ opírá o řadu předpokladů, které jeho nový přínos do velké míry určují, aniž by to znamenalo, že je na ně převoditelný zcela a že tedy ničím novým není. Pokud se ale nové vždy opírá o předpoklady, nebude už patrně ve svém počátku „nicotou“ či „méontickou skutečností“, nýbrž bude nést rysy odkázanosti na jiné. Nebude tedy třeba zavádět „absolutní budoucnost“ (ať už by to bylo cokoli), ale vystačíme s časovou povahou jednotlivých „událostí“ (ve smyslu, v němž slovo „událost“ užívá L. Hejdánek) a s jejich odkázaností na „události“ jiné. Tato pochybnost se obrací jak proti koncepci L. Hejdánka, tak proti její aplikaci, kterou provádí autor práce.

4. Identita nového, které se teprve rodí v tvůrčím aktu, je jistě do určité míry nesena intencí tvůrce. Pochybují však o tom, že skutečný tvůrce míní nové jako nové (usiluje spíše o to dostat požadavkům, které se na něj kladou, nalézt řešení úlohy, kterou pokládá za řešení hodnou, dosáhnout efektu, kupř. výtvarného, který pokládá za zajímavý, být práv události, kterou chce vyložit, etc.). Zda se z této intence zrodí něco nového (nové je relativní pojem, nové vůči něčemu), není předem rozhodnuto a není to ani otázka, kterou si tvůrce obvykle klade (usilování o nové za každou cenu lze pokládat spíše za jev úpadkový, z něhož nové obvykle nevzniká). (Zcela stranou navíc nechávám, že nové musí být jako nové také přijato ostatními, což je další způsob, jímž je „novost“ odkázána na jiné.) Nepokládám proto za prokázané, že noematickým jádrem intendovaného „předmětu“ v tvůrčím aktu by byla „nezvnějšněná noematická prázdnota“, a proto ani autorovu odpověď na zkoumanou otázku nepovažuji za přesvědčivou.

#### Hodnocení

Přes uvedené pochybnosti (a přes některé drobné nedostatky věcné, jako je neužitečné etymologizování na str. 30, či poklesky formální, jako je nesprávné kladení čárek, na něž upozorňuji ve svém výtisku) práce nepochybně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě. Pro její odvahu, originalitu i kompetenci navrhuji nejlepší možné hodnocení (A).

Lenka Karfíková
Praha 27. 8. 2006